
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 del 31/07/2025  PROPOSTA N. 88  

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Castelfranco Emilia. 

 
1/4 

Comune di Castelfranco Emilia 
Provincia di Modena 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
VERBALE NR. 86 DEL 31/07/2025      

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) BANDI MISURA M1C1 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA.  ACCORDO ATTUATIVO TRA UNIONE 
COMUNI DEL SORBARA E COMUNI DI CASTELFRANCO EMILIA, NONANTOLA E SAN CESARIO SUL 
PANARO RELATIVO ALLA MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) . 
 
L’anno duemilaventicinque addì trentuno Luglio alle ore 15:40  nella RESIDENZA Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Nominativo Pres/Ass 
1 Gargano Giovanni Presente 
2 Salvioli Alessandro Presente 
3 Cantoni Silvia Presente 
4 Berselli Fabio Presente 
5 Cristoni Luca Presente 
6 Testoni Sarah Presente 
7 Piacquadio Ugo Assente 
8 Barani Renza Presente 

 
PRESENTI N.: 7        ASSENTI N.: 1   
 
Assiste il Segretario Generale - Dott.ssa  Margherita Clemente  
 
Constatata la legalità dell’adunanza,il Sindaco, il sig. Giovanni Gargano,  pone in trattazione il suindicato 
oggetto. 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
  

il Sindaco il Segretario Generale  
Giovanni Gargano Dott.ssa  Margherita Clemente 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo 
alboce.comune.castelfranco-emilia.mo.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 
 



 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 del 31/07/2025  PROPOSTA N. 88  

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Castelfranco Emilia. 

 
2/4 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) BANDI MISURA M1C1 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA.  ACCORDO ATTUATIVO TRA 
UNIONE COMUNI DEL SORBARA E COMUNI DI CASTELFRANCO EMILIA, NONANTOLA E 
SAN CESARIO SUL PANARO RELATIVO ALLA MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI (PDND) . 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESO ATTO che:  
- lo strumento “Next Generation EU”, implementato dall’Unione europea per elaborare una strategia di uscita 
dalla crisi dovuta alla pandemia di Covid-19 e del valore complessivo di 750 miliardi di euro, si compone di 
sette Programmi, dei quali il ‘Dispositivo per la ripresa e la resilienza’ (c.d. Recovery Fund) ne costituisce il 
fulcro;  

- per l’accesso alle risorse stanziate nell’ambito del Recovery Fund, a ciascuno Stato membro è richiesta la 
definizione di un ‘Piano nazionale di ripresa e resilienza’ (PNRR), da intendersi quale documento strategico 
contenente la declinazione delle riforme e degli investimenti previsti;  
 
RICHIAMATA la disciplina definitiva assunta dal “Recovery Fund” con l’approvazione del regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;  
 
PRESO ATTO che:  
● il 27% delle risorse totali del PNRR sono dedicate alla transizione digitale: da un lato sono previsti interventi 
per le infrastrutture digitali e la connettività a banda ultra larga, dall’altro quelli volti a trasformare e innovare la 
Pubblica Amministrazione (PA) in chiave digitale;  
● i 7 investimenti previsti dal PNRR per la digitalizzazione della PA (M1C1 digitalizzazione, innovazione e 
sicurezza nella PA) sono messi a disposizione attraverso 14 misure, per un totale di oltre 6 miliardi di euro;  
 
CONSIDERATO che 
- i Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, Ravarino e San Cesario sul Panaro 
aderiscono all’Unione comuni del Sorbara in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. 
modif. e alla L.R. 21/2012 ;  
- i Comuni aderenti all’Unione con le rispettive proprie deliberazioni consiliari hanno espresso la volontà di 
gestire in forma associata, mediante conferimento al medesimo le funzioni inerenti i servizi informatici e 
telematici e il SIT approvando al contempo e sottoscrivendo il relativo schema di convenzione “PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI INFORMATICI E TELEMATICI (S.I.A. e S.I.T)”;  
 
PRESO ATTO che:  
- il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale ha pubblicato gli avvisi relativi alla 
seguente misura:  
1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" ANNCSU - Comuni - maggio 2025 
- possono presentare proposte sui diversi avvisi esclusivamente i Comuni, come indicato nei bandi pubblicati;  
 
DATO ATTO che:  
- per permettere una rapida implementazione del PNRR relativamente ai fondi dedicati alla transizione digitale, 
è stata attivata una piattaforma online unica denominata PA digitale 2026, per dare la possibilità a tutti i comuni 
di scegliere le iniziative di digitalizzazione dei servizi per ognuno prioritarie, in maniera omogenea in tutto il 
Paese;  
- tramite la piattaforma PA digitale 2026 le amministrazioni accedono ad un’area riservata da cui è candidarsi 
alle varie misure dei fondi del PNRR dedicati alla transizione digitale, rendicontare l’avanzamento dei progetti e 
ricevere assistenza;  
 
EVIDENZIATO che per partecipare agli avvisi è necessario che il rappresentante legale di ciascun Comune 
presente su IPA (Indice dei domicili digitali della Pubblica Amministrazione), o una persona da lui incaricata, 



 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 del 31/07/2025  PROPOSTA N. 88  

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Castelfranco Emilia. 

 
3/4 

avvii la procedura di registrazione dell'amministrazione su PA digitale 2026;  
 
RICHIAMATA  la propria precedente deliberazione di Giunta Comunale n.183 del 15/11/2022, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale si approvava uno schema di accordo attuativo, ex art. 15 della Legge n. 241/90, tra i 
Comuni aderenti all’Unione al fine di regolare le differenti fasi procedimentali necessarie alla acquisizione dei 
finanziamenti, all'acquisto delle forniture e dei servizi sottesi, nonché alla rendicontazione delle diverse proposte 
progettuali per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale relativamente alle seguenti misure:  
- 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud,  
- 1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici, 
- 1.4.3 Adozione PagoPA e app IO  
- 1.4.4 Adozione identità digitale  
- 1.4.5 Digitalizzazione degli avvisi pubblici  
 
RICHIAMATA  la successiva deliberazione dell’Unione Comuni del Sorbara n. 63 del 26/06/2024, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale si integrava lo schema di accordo attuativo, ex art. 15 della Legge n. 241/90, tra i 
Comuni aderenti all’Unione al fine di regolare le differenti fasi procedimentali necessarie alla acquisizione dei 
finanziamenti, all'acquisto delle forniture e dei servizi sottesi, nonché alla rendicontazione delle diverse proposte 
progettuali per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale relativamente con le seguenti misure:  
- 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”, 
- 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (maggio 2024); 
 
RICHIAMATA  inoltre la successiva deliberazione dell’Unione Comuni del Sorbara n. 77 del 04/09/2024, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si integrava lo schema di accordo attuativo, ex art. 15 della Legge n. 
241/90, tra i Comuni aderenti all’Unione al fine di regolare le differenti fasi procedimentali necessarie alla 
acquisizione dei finanziamenti, all'acquisto delle forniture e dei servizi sottesi, nonché alla rendicontazione delle 
diverse proposte progettuali per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale relativamente con la 
seguente misura:  
- 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024); 
 
DATO ATTO che al fine di disciplinare i rapporti tra l’Unione e i singoli Comuni e per procedere alla gestione 
delle differenti fasi procedimentali necessarie all’assegnazione dei finanziamenti da parte del Ministero, alla 
acquisizione delle forniture e dei servizi sottesi, nonché alla rendicontazione delle diverse proposte progettuali, 
relativamente alla misura 1.3.1 si rende opportuno procedere alla sottoscrizione di un ulteriore accordo 
attuativo, analogo a quello di cui alla deliberazione n.183 del 15/11/2022;  
 
VISTO l'art. 15 della Legge n. 241/90 che prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;  
 
VISTO ed esaminato lo schema di accordo, allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;  
 
DATO ATTO che: 
- le entrate derivanti dall’adesione alla misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" ANNCSU - Comuni - 
maggio 2025, calcolate sulla base della fascia di appartenenza dell’Ente risultano essere di € 18.990,54 e che 
tale somma verrà accertata al cap.20101.01.02150214 del bilancio 2025-2027, esercizio 2025, che presenta la 
necessaria capienza; 
- la relativa spesa è prevista al cap.01081.03.03950214 del bilancio pluriennale 2025-2027 – esercizio 2025; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile espressi ai sensi dell'art. 
49 del D. Lgs. n.267/2000; 
 
RICHIAMATI:  
- il D.lgs. n. 267/2000;  
- il D. Lgs. n. 165/2001:  
- lo Statuto comunale;  



 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 del 31/07/2025  PROPOSTA N. 88  

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Castelfranco Emilia. 

 
4/4 

CON votazione unanime espressa nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 
1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente atto anche se materialmente non riportate;  
 
2. DI APPROVARE lo schema di accordo attuativo, ex art. 15 della Legge n. 241/90, quale allegato sub a) al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale, tra i Comuni aderenti all’Unione al fine di regolare le 
differenti fasi procedimentali necessarie alla acquisizione dei finanziamenti, all'acquisto delle forniture e dei 
servizi sottesi, nonché alla rendicontazione delle diverse proposte progettuali per l’Innovazione Tecnologica e la 
Transizione Digitale relativamente alla misura 1.3.1. Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) ANNCSU - 
Comuni - maggio 2025; 
 
3. DI STABILIRE che, nel caso in cui le proposte presentate dai singoli Comuni sulla suddetta misura del 
PNRR vengano finanziate, i Comuni gestiscano in proprio i contributi ricevuti assegnando, nell’ambito dei 
propri documenti di programmazione finanziaria, la titolarità della procedura al Responsabile dell’area AAGG – 
Servizio Informatico Associato, in virtù della convenzione sottoscritta per il conferimento delle funzioni dei 
sistemi informatici in Unione;  
 
4. DI PRECISARE che:  
- per i bandi PNRR oggetto della presente deliberazione, è prevista una rendicontazione semplificata per 
obiettivi; 
- il CUP dovrà essere intestato al Comune che provvederà a rendicontare per obiettivi tramite idonea e 
dettagliata relazione da parte del Servizio Informatico Associato dell’Unione; 
- è possibile considerare nella spesa anche quella effettuata precedentemente purchè preordinata al 
raggiungimento degli obiettivi oggetto di rendicontazione; 
- la titolarità delle azioni sopra descritte è attribuita al responsabile dell'Area AAGG Servizio informatico 
associato, che si avvale della collaborazione presso ciascuna amministrazione, di una o più risorse del servizio 
economico finanziario, individuate dal relativo Responsabile finanziario;  
 
5. DI DARE MANDATO al Sindaco o chi lo sostituisce per legge o per delega, ad intervenire nella 
stipulazione del presente accordo attuativo e della convenzione attuativa del singolo finanziamento;  
 
6. DI DARE ATTO che: 
- le entrate derivanti dall’adesione alla misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" ANNCSU - Comuni - 
maggio 2025, calcolate sulla base della fascia di appartenenza dell’Ente risultano essere di € 18.990,54 e che 
tale somma verrà accertata al cap.20101.01.02150214 del bilancio 2025-2027, esercizio 2025, che presenta la 
necessaria capienza; 
- la relativa spesa è prevista al cap.01081.03.03950214 del bilancio pluriennale 2025-2027 – esercizio 2025; 
 
Dopodiché, stante l’urgenza di procedere con la realizzazione del presente intervento  

 
 LA GIUNTA COMUNALE    

 
CON votazione unanime espressa nelle forme di legge  
 

  DELIBERA  
 
  di dichiarare la presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibile ai sensi art.134 comma 4  del 
D.Lgs n. 267/2000  
 
 
Servizio proponente  SERVIZI DEMOGRAFICI  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE    Dr. Marcello Marconi  

Istruttore Francesca Martinelli  
 


